
 diário oficial Nº 34.740  163 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA N°327/21-GAB/DGCPCRC DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO 11.1 do edital 01/2021 PSS-01/2021 de 07 de Abril de 
2021;
R E S O L V E:
Prorrogar por 06 (seis) meses a validade do Processo Seletivo Simplificado 
– PSS-01/2021 para contratação Temporária Homologado no 34.569 de 30 
de Abril de 2021
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pará), 19 de outubro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 718293
PORTARIA N°321/2021 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021 – GAB/DG-
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, os Artigos 26 e 27 e, ainda, o Processo 
n°2021/1135027.
R E S O L V E:
ENCERRAR, a pedido, o afastamento para estudo em área do interesse do 
serviço público, a contar de 04.10.2021, da servidora CARMEM FABIOLA DE 
FIGUEIREDO PEIXOTO, Perito Criminal, matrícula n° 54188081/2, conce-
dido inicialmente pela PORTARIA N°459/2019-GAB/CPCRC de 29.11.2019, 
publicada no DOE nº 34.047 de 02.12.2019.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”

Protocolo: 718287

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 329/2021–GAB/DG/CPC-RC DE 19 DE OUTUBRO DE 
2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR os servidores temporários da Chamada Pública COVID/19 re-
lacionados abaixo, cargo Auxiliar Técnico de Perícia, lotado neste Centro de 
Perícias Científicas, a contar de 01.11.2021.
ADRIANA SILVA CORREA - Matrícula n° 55589026/2
ENNIO LEAL COSTA MORAIS - Matrícula n° 5955626/1
JEOMILSON FEIO MORAES - Matrícula n° 5888316/2
JOÃO ALBERTO MARANHÃO - Matrícula n° 57196283/2
ZELINO ATAIDE CORREIA - Matrícula n° 5955629/1
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 718318
PORTARIA N°331/2021–GAB/DG/CPC-RC DE 19 DE OUTUBRO DE 
2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Complemen-
tar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a servidora CLARICE DOS SANTOS GURGEL, do cargo Auxiliar 
Operacional, matrícula n°5921820/2, lotada neste Centro de Perícias Cien-
tíficas, a contar de 01.11.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 718373
PORTARIA N°330/2021–GAB/DG/CPC-RC DE 19 DE OUTUBRO DE 
2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Complemen-
tar n° 07/91, de 28.09.91 e o Memo. N° 10/2021 - EXP/IC.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido a servidora RITA DO SOCORRO DA COSTA SOUZA , 
do cargo Auxiliar Operacional, matrícula n°5890272/4, lotada neste Centro 

de Perícias Científicas, a contar de 01.11.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 718352

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 325/21 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021–GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
RESOLVE:
Designar a servidora RISE FONSECA DE LIMA, Gerente de Pessoal, matrícu-
la n°5850924 /5, para responder pela Gerencia Regional, GEP-DAS-011.4, 
no período de 01.10.2021 a 30.10.2021, em virtude de férias do titular do 
cargo. (Lorena Murrieta Pantoja Pereira, MF.: 57220135/ 5).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 718233
PORTARIA N° 326 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA, matrícula 
n° 57227585/ 3, ocupante do cargo de Secretaria de Diretoria, para res-
ponder pela Gerência de Pessoal, GEP-DAS-011.3, durante o impedimen-
to da titular Rise Fonseca de Lima, matrícula n° 5850924 /5, no período 
de 01.10.2021 a 30.10.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 718239

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 324/2021 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021 – GAB/DG 
– CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor FRANCISCO J. SOUZA SANTOS, Coordena-
dor das Unidades Regionais, matrícula nº 5832500/1, e como suplente o 
servidor ANTÔNIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Coordenador de Material e 
Patrimônio, matrícula nº 57229910/2, do Contrato nº 075/2021 – CPCRC, 
celebrado com a empresa UNIVERSAL FABRICACAO E COMERCIO DE MO-
VEIS LTDA-ME, que tem por objeto a “aquisição de materiais de consumo 
e permanente” a fim de atender as necessidades da sede (Belém) deste 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, suas Unidades Regionais e 
Núcleos Avançados, no período de 07 de outubro de 2021 a 06 de outubro 
de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 718036
PORTARIA Nº 323/2021 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021 – GAB/DG 
– CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor FRANCISCO J. SOUZA SANTOS, Coorde-
nador das Unidades Regionais, matrícula nº 5832500/1, e como suplente 
o servidor ANTÔNIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Coordenador de Material 
e Patrimônio, matrícula nº 57229910/2, do Contrato nº 074/2021 – CP-
CRC, celebrado com a empresa ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMEN-
TOS ELETRO-ELETRONICOS EIRELI-ME, que tem por objeto a “aquisição 
de materiais de consumo e permanente” a fim de atender as necessidades 
da sede (Belém) deste Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, suas 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados, no período de 07 de outubro de 
2021 a 06 de outubro de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE


